UBND QUẬN TÂN BÌNH
TRƯỜNG MẦM NON 15

Số:   50  /KH-MN15
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 06  tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”
Năm học: 2022-2023
Căn cứ Công văn số 2172/UBND-KT ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04 tháng 10 năm 2022.

Căn cứ Công văn số: 1348/GDĐT-YT  ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và đào tạo quận Tân Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”;

Nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại Trường Mầm non 15, các bộ phận trong nhà trường  tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung sau:

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Kế hoạch số 21/KH-UBND-KT ngày 25 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy (PCCC) tại các đơn vị phải được tiến hành thường xuyên và xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của đội ngũ CBQL-GV-NV trong trường. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo tính hiệu quả về công tác PCCC. Công tác PCCC tại đơn vị phải quán triệt nguyên tắc “ Mọi hoạt động phòng cháy, chữa cháy trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ”.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy một cách đầy đủ cho CBQL-GV-NV và học sinh, thực hiện bảng tin điện tử khẩu hiệu tuyên truyền ngày toàn dân PCCC như sau: “Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà”;

4.  Lực lượng PCCC tại chỗ tham gia tập huấn nghiệp vụ về công tác PCCC theo quy định. Đồng thời có trách nhiệm kiểm tra định kỳ về những yếu tố nguy cơ có thể gây cháy nổ, kịp thời tham mưu báo cáo cho Ban giám hiệu để có biện pháp khắc phục phòng chống cháy nổ xảy ra.

  Tăng cường công tác kiểm tra trang thiết bị PCCC, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp PCCC tại đơn vị, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém về an toàn phòng cháy và chữa cháy. Kiểm tra định kỳ về cơ sở vật chất, hệ thống điện, hệ thống gas, hóa chất  để loại bỏ ngay những yếu tố nguy cơ có thể gây cháy nổ. Kiểm tra tổng thể trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCC như hệ thống chữa cháy âm tường, bảng nội quy PCCC, bảng tiêu lệnh PCCC, máy bơm nước, đèn chiếu sáng sự cố, bình PCCC, phương tiện hỗ trợ khác như thùng chứa nước, thùng cát, xô, cuốc xẻng, thang, dây, hệ thống báo cháy ... đảm bảo khi có sự cố phải được vận hành tốt và hiệu quả. Đối với những trường có hệ thống báo cháy vách tường nếu máy bơm chuyên dụng hoặc hệ thống vòi bị hư, xì nước thì Hiệu trưởng có trách nhiệm làm báo cáo, tờ trình đề xuất kinh phí để trang bị mới hoặc sửa chữa.

5. Chủ động phối hợp Đội CSPCCC-CHCN Công an quận Tân Bình tổ chức diễn tập, tập huấn phương án PCCC-CHCN  và phương án sơ tán học sinh khi xảy ra cháy nổ ít nhất 1 lần trong mỗi năm học. Báo cáo tình hình diễn tập kèm hình ảnh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

6. Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo nghị định 23/2018/NĐ-CP và tại mục 1 – Phụ lục II Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật phòng cháy và chữa cháy; Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trong việc ký kết hợp đồng bảo hiểm theo đúng quy định của pháp luật.

7. Giáo viên, nhân viên phụ trách bếp ăn bán trú phải đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc về an toàn PCCC (cách vận hành hệ thống gas tại bếp ăn bán trú….).

8. Phân công lực lượng trực bảo vệ trực tăng cường vào ban đêm và các ngày nghỉ lễ, tết và đảm bảo trực bảo vệ 24/24.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu nhà trường

- Công khai luật phòng cháy chữa cháy tới toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và niêm yết tại bảng tin của nhà trường. Thường xuyên tuyên truyền “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” này để làm căn cứ đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên hàng năm và trong năm học và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”  tại nhà trường.

- Thông báo trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

2. Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, phụ huynh học sinh trong nhà trường

- Tích cực thực hiện các nội dung quy định của kế hoạch này.

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc và vận động các đồng nghiệp, phụ huynh học sinh trong trường thực hiện tốt các quy định trong kế hoạch; khi phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động có liên quan của nhà trường vi phạm phải chân thành đóng góp ý kiến, trao đổi cởi mở để rút kinh nghiệm, đồng thời phản ánh đúng sự thật với Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”  của Trường Mầm non 15. Yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường nghiêm túc thực hiện để đạt kết quả cao./.
                                                                                         Hiệu trưởng
                                                                                 Trần Thị Thanh Vân